JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

1

ANO X   |   Nº 1.763

10 DE JANEIRO DE 2023

Nº PÁGS: 6

JORNALISTA:

LEONARDO PELISSON DE SOUZA
MTB 0012435/PR

DIAGRAMAÇÃO:

JEAN CARLOS MOLEDO DE
ASSIS

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 17/2022, publicado em 06/01/2023, na Edição nº 1761
Jornal Oficial do Município de Ibiporã

Onde se lê:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: SOUZA & BARACO LTDA.
PROC. ADM. Nº. 338/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/2021 – CONTRATO Nº. 17/2022.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
VEICULOS QUE COMPOEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ.
O presente termo aditivo objetiva:

• Prorrogação de prazo do Contrato para mais 03 (três meses), até o dia 11/04/2023, nos termos do Art. 57. II, §2º da Lei nº 8666/1993 e
previsto na Cláusula Oitava  do referido Contrato.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de Janeiro de 2022.
Ibiporã, 04 de Janeiro de 2022.
Lei-a-se:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: SOUZA & BARACO LTDA.
PROC. ADM. Nº. 338/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 88/2021 – CONTRATO Nº. 17/2022.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
VEICULOS QUE COMPOEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ.
O presente termo aditivo objetiva:

• Prorrogação de prazo do Contrato para mais 03 (três meses), até o dia 11/04/2023, nos termos do Art. 57. II, §2º da Lei nº 8666/1993 e
previsto na Cláusula Oitava  do referido Contrato.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 04 de Janeiro de 2023.
Ibiporã, 04 de Janeiro de 2023.
Maricélia Soares de Sá
PREFEITA INTERINA DO MUNICÍPIO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 18/2022, publicado em 06/01/2023, na Edição nº 1761
Jornal Oficial do Município de Ibiporã

Onde se lê:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: PS CUNHA FUNILARIA .
PROC. ADM. Nº. 338/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 88 /2021 – CONTRATO Nº. 18/2022.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
VEICULOS QUE COMPOEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL  DE IBIPORÃ.
Lei-a-se:
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA: IBIPORÃ AUTOMÓVEIS SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS LTDA
PROC. ADM. Nº. 338/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO  Nº. 88 /2021 – CONTRATO Nº. 18/2022.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS
VEICULOS QUE COMPOEM A FROTA DA PREFEITURA MUNICIPAL  DE IBIPORÃ.
Ibiporã, 09 de Janeiro de 2023.
.Maricélia Soares de Sá
PREFEITA INTERINA DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA:  O.C.O. PARTICIPAÇÕES LTDA  .
PROC. ADM. Nº 559/2022    PREGÃO ELETRÔNICO N°:101/2022     -   CONTRATO N°: 01/2023.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS QUE CONSTARAM COMO DESERTOS NO PREGÃO 29/2022.
VALOR TOTAL: R$ 240.000,00 ( DUZENTOS E QUARENTA MIL REAIS).
PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de requisição de material.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  2 de Janeiro de 2024.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

Nº 1.763        |        Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

2

DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS:

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000

1171 10.001.10.301.0010.2.066 303

1278 10.001.10.302.0010.2.065 303

1557 12.001.27.122.0012.2.083 1000

GESTORES SECRETARIAS

PAULO SÉRGIO VICTOR  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO.

HÉLIO DA SILVA  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

CLAUDIO GOZZO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR   SEC. MUN. SAÚDE

FISCAIS SECRETARIAS

RAFAEL ALVES DA SILVA  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULO  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

JAYME LUIZ LINO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

RICARDO DE JESUS FURQUIM  SEC. MUN. SAÚDE

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 3 de janeiro de 2023.
IBIPORÃ, 03 de Janeiro de 2023.
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA:  XAVIER FERRAMENTAS E MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA   .
PROC. ADM. Nº 559/2022    PREGÃO ELETRÔNICO N°:101/2022     -   CONTRATO N°: 02/2023.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS QUE CONSTARAM COMO DESERTOS NO PREGÃO 29/2022.
VALOR TOTAL: R$ 14.864,00 ( QUATORZE MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS).
PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de requisição de material.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  2 de    Janeiro de 2024.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS:

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000

1171 10.001.10.301.0010.2.066 303

1278 10.001.10.302.0010.2.065 303

1557 12.001.27.122.0012.2.083 1000

GESTORES SECRETARIAS

PAULO SÉRGIO VICTOR
SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E
VIAÇÃO.

HÉLIO DA SILVA  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

CLAUDIO GOZZO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR   SEC. MUN. SAÚDE

Nº 1.763        |        Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

3

FISCAIS SECRETARIA S

RAFAEL ALVES DA SILVA  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULO  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

JAYME LUIZ LINO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

RICARDO DE JESUS FURQUIM  SEC. MUN. SAÚDE

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 3 de janeiro   de 2023.
IBIPORÃ, 03 de Janeiro de 2023.
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA:  SELANE DENOBI MARQUEZETTI   .
PROC. ADM. Nº 559/2022    PREGÃO ELETRÔNICO N°:101/2022     -   CONTRATO N°: 03/2023.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS QUE CONSTARAM COMO DESERTOS NO PREGÃO 29/2022.
VALOR TOTAL: R$ 139.953,70 ( CENTO E TRINTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS).
PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de requisição de material.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  2 de    Janeiro de 2024.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS:

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000

1171 10.001.10.301.0010.2.066 303

1278 10.001.10.302.0010.2.065 303

1557 12.001.27.122.0012.2.083 1000

GESTORES SECRETARIAS

PAULO SÉRGIO VICTOR  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO.

HÉLIO DA SILVA  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

CLAUDIO GOZZO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR   SEC. MUN. SAÚDE

FISCAIS SECRETARIA S

RAFAEL ALVES DA SILVA  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULO  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

JAYME LUIZ LINO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

RICARDO DE JESUS FURQUIM  SEC. MUN. SAÚDE

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 3 de janeiro   de 2023.
IBIPORÃ, 03  de Janeiro de 2023.
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA:  GUSTAVO AZEVEDO PINTO   .
PROC. ADM. Nº 559/2022    PREGÃO ELETRÔNICO N°:101/2022     -   CONTRATO N°: 04/2023.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS QUE CONSTARAM COMO DESERTOS NO PREGÃO 29/2022.
VALOR TOTAL: R$ 300,00 ( TREZENTOS REAIS).
PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de requisição de material.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  2 de    Janeiro de 2024.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

Nº 1.763        |        Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

4

DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS:

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000

1171 10.001.10.301.0010.2.066 303

1278 10.001.10.302.0010.2.065 303

1557 12.001.27.122.0012.2.083 1000

GESTORES SECRETARIAS

PAULO SÉRGIO VICTOR  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO.

HÉLIO DA SILVA  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

CLAUDIO GOZZO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR   SEC. MUN. SAÚDE

FISCAIS SECRETARIA S

RAFAEL ALVES DA SILVA  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULO  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

JAYME LUIZ LINO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

RICARDO DE JESUS FURQUIM  SEC. MUN. SAÚDE

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 3 de janeiro de 2023.
IBIPORÃ, 03  de Janeiro    de 2023.
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CONTRATADA:  M2 COMÉRCIO E ASSISTÊNCIA TÉCNICA
PROC. ADM. Nº 559/2022    PREGÃO ELETRÔNICO N°:101/2022     -   CONTRATO N°: 05/2023.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E MATERIAIS QUE CONSTARAM COMO DESERTOS NO PREGÃO 29/2022.
VALOR TOTAL: R$ 1.042,91 ( UM MIL, E QUARENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E UM CENTAVOS).
PRAZO DE ENTREGA 30 (TRINTA) dias, a contar do recebimento da ordem de requisição de material.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:  2 de    Janeiro de 2024.
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES  ORÇAMENTÁRIAS:

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES

658 08.001.15.122.0008.2.012 1000

1171 10.001.10.301.0010.2.066 303

1278 10.001.10.302.0010.2.065 303

1557 12.001.27.122.0012.2.083 1000

GESTORES SECRETARIAS

PAULO SÉRGIO VICTOR  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO.

HÉLIO DA SILVA  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

CLAUDIO GOZZO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

LEILIANE DE JESUS DE MARTINI LOPES VILAR   SEC. MUN. SAÚDE

Nº 1.763        |        Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

5

FISCAIS SECRETARIA S

RAFAEL ALVES DA SILVA  SEC. MUN. DE PLANEJAMENTO, SERV. PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO

ANDRESSA DAS GRAÇAS SILVA DE PAULO  SEC. MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBEINTE

JAYME LUIZ LINO  SEC. MUN. DE ESPORTE E LAZER

RICARDO DE JESUS FURQUIM  SEC. MUN. SAÚDE

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 3 de janeiro de 2023.
IBIPORÃ, 03  de Janeiro    de 2023.
JOSÉ MARIA FERREIRA
PREFEITO

SAMAE

Decreto nº 25/2023 de 09/01/2023

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e da outras providências.
O Prefeito Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária nº
3221/2022 de 22/12/2022.
Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água
e Esgoto, no valor de R$ 1.113.838,53 (um milhão cento e treze mil oitocentos e trinta e oito reais e cinqüenta e três centavos), destinado
ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

Artigo 2º - Como Recurso para atendimento do crédito aberto pelo artigo anterior, na forma do disposto pelo artigo 43 da lei 4320 de 17 de
março de 1964, o Superavit Financeiro;
Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã , Estado do Paraná,
em 09 de janeiro de 2023.
HELIO CESAR DA SILVA
DIRETOR CONTÁBIL E FINANCEIRO
GUSTAVO TONELI DE SÁ
DIRETOR PRESIDENTE
MARICELIA SOARES DE SA
PREFEITA INTERINA DO MUNICÍPIO

CÂMARA MUNICIPAL

ATO DO PRESIDENTE N° 0004/2023

MARIA APARECIDA GALERA – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução n° 07, de 10 de
dezembro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras
providências,
RESOLVE:
Art. 1° Designar o servidor efetivo EDSON MIGUEL DA SILVA – Analista de Informática do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de
Ibiporã, matrícula 0081, para GESTÃO DO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, durante o Exercício de 2023.
Art. 2° Atribuir ao servidor EDSON MIGUEL DA SILVA, o recebimento a título de gratificação de Trabalhos em Gestão do Portal da
Transparência, 20% (vinte por cento) do nível 60 da Tabela de Níveis e Vencimentos dos Cargos de Provimento Efetivo, constante do ANEXO

Nº 1.763        |        Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df

6

VI, da Resolução nº 07/2018, conforme inciso I, do art. 20, desta mesma Resolução.
Art. 3° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir do dia 1º de janeiro de 2023.
Gabinete da Presidência, aos 09 dias do mês de janeiro do ano de 2023.
Maria Aparecida Galera (PTB)
Diego Barbosa da Fonseca (PSD)

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ |
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial

		2023-01-10T17:25:46-0300